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Úvod

Právní úprava náhrady nemajetkové újmy na zdraví je stará jako lidstvo

samo. Čtenář by tak snadno mohl nabýt dojmu, že je toto téma teorií i praxí zcela

vyčerpáno. Opak je však pravdou. Rekodifikace soukromého práva totiž zasáhla i

právní úpravu náhrady nemajetkové újmy na zdraví. V souvislosti s relativně novou

právní úpravou, která do značné míry změnila způsob výpočtu výše náhrady

nemajetkové újmy na zdraví, lze toto téma označit za stále velmi relevantní. Autor

diplomové práce si jej vybral pro jeho praktičnost, neboť soudní spory plynoucí z

náhrady nemajetkové újmy na zdraví představují „denní chléb“ všech advokátních

kanceláří a poskytují lukrativní výdělek všem, kteří se na ně specializují. Vzhledem

k tomu, že autor sám – pokud úspěšně dokončí právnickou fakultu – plánuje svoji

profesní dráhu v advokacii, pak se volba tohoto tématu diplomové práce jeví více

než příhodná.

Prvotním cílem této práce je předložit čtenáři kompletní a ucelenou právní

úpravu náhrady nemajetkové újmy při ublížení na zdraví v platném právu formou

analýzy a výkladu právních norem. Autor tuto právní úpravu rovněž na vhodných

místech komparuje nejen s úpravou předcházející, ale také s právními úpravami či

pojetím jednotlivých právních institutů v ostatních státech světa. Nelze ani

opomenout bohatou judikaturu nejvyšších soudů, prostřednictvím které bude autor

demonstrovat využití jednotlivých právních institutů v praxi tak, aby se právní

teorie skloubila s reálnou praxí náhrady nemajetkové újmy při ublížení na zdraví.

Na vhodných místech autor předkládá čtenáři vlastní názory na danou

problematiku, které jsou v některých případech obohaceny o návrhy na změnu

současné právní úpravy. Za sekundární cíl této práce autor považuje nastínění

právní úpravy náhrady nemajetkové újmy při ublížení na zdraví v jiném státě světa

a její srovnání s právní úpravou v České republice. Je vhodné poznamenat, že větší

rozsah práce byl konzultován s vedoucím práce a byl jím také schválen.

V první kapitole se autor věnuje rozlišení pojmů škoda a újma a upozorňuje

především na posun v obsahu tohoto pojmu škoda, který byl dán po rekodifikaci

soukromého práva. Dále autor neopomíná zmínit základní podmínky pro povinnosti

nahradit nemajetkovou újmu na zdraví.

V druhé kapitole se autor věnuje historickému vývoji náhrad nemajetkové

újmy na území České republiky. Pozornost je věnována především právní úpravě
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za doby první republiky, kdy autor neopomněl do své práce komponovat některá

rozhodnutí Nejvyššího soudu, z nichž jsou některá relevantní i dnes. Následně se

autor věnuje právní úpravě náhrady nemajetkové újmy při ublížení na zdraví

v občanském zákoníku z roku 1950 a 1964 a zmiňuje především vývoj

doprovodných právních předpisů, jež měly plnit roli objektivizačního kritéria.

Třetí kapitola je věnována právní úpravě náhrady škody při újmě na

přirozených právech člověka. V úvodu této kapitoly autor vymezuje právo na život

a zdraví a zmiňuje konstrukci nároků plynoucí ze zásahu do přirozených práv

poškozeného v současném občanském zákoníku. Tato úprava je pak komparována

s právní úpravou předcházející z hmotně i procesně právního hlediska. Dále autor

definuje pojem duševních útrap a okolností zvláštního zřetele hodných, kdy

především v případě druhého z pojmů obohacuje výklad o podmínky, jež musí být

v praxi naplněny pro aplikaci tohoto pojmu. Následně se autor věnuje pojmu

„punitive damages“ a zamýšlí se nad jeho použitím v českém právním řádu.

Závěrem pak autor vymezuje vztah ust. § 2956 OZ k § 2958 OZ.

Ve čtvrté a ústřední kapitole této práce se autor věnuje náhradě nemajetkové

újmy při ublížení na zdraví. Nejprve autor definuje pojem ublížení na zdraví a

následně se věnuje nárokům plynoucím z poškození zdraví. Dále pak zmiňuje

rozdílnost v kontinuálním či diskontuitním pojetí těchto nároků a důsledky

demonstruje v soudní praxi. V neposlední radě se autor věnuje započtení, dědění a

promlčení těchto nároků. Tato práce již zohledňuje nález ÚS ze dne 27. 2. 2019

ohledně počátku běhu promlčecí lhůty v případě vícenásobných operací. Dále se

autor zabývá objektivizací náhrady nemajetkové újmy při ublížení na zdraví, a to

včetně Metodiky Nejvyššího soudu a její závaznosti. Před výčtem jednotlivých

nároků plynoucí ze zásahu do tělesné a duševní integrity se autor věnuje

problematice predispozice poškozeného k újmě. Následně se autor zabývá

jednotlivými nároky plynoucími z újmy na zdraví. Nejdříve je definuje a poté

komparuje jejich vyčíslení dle předchozí právní úpravy a Metodiky. Autor v těchto

místech předkládá čtenáři návrh na změnu systematiky výpočtu hodnoty jednoho

bodu. Na závěr této kapitoly zmiňuje některé nedostatky Metodiky.

Pátá kapitola je věnována osobám sekundárně poškozeným. Úvodem autor

definuje pojem osoby sekundárně poškozené a následně podává výklad o nároku

těchto osob upravený v ust. § 2959, a to včetně základních podmínek, jež musí být
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splněny pro přiznání tohoto nároku. Dále autor komparuje současnou právní úpravu

s přechozí právní úpravou. Následně jsou zmíněna kritéria, která musí obecné

soudy zvážit dle rozhodnutí Ústavního soudu a Nejvyššího soudu při stanovení

náhrady osoby sekundárně poškozené. Tato kritéria autor demonstruje na

praktickém případu. Závěr kapitoly je věnován tzv. malé generální klausuli náhrady

nemajetkové újmy.

V šesté kapitole se autor zabývá náhradou nemajetkové újmy při ublížení na

zdraví v pracovním právu a vymezuje vztah náhrady nemajetkové újmy

v pracovním a občanském právu. Zároveň autor zmiňuje základní podmínky, které

musí být naplněny, aby náhrada vyplývající ze zásahu do tělesné a duševní integrity

poškozeného spadala pod režim pracovního práva, a to včetně možnosti liberace

zaměstnavatele za újmu způsobenou zaměstnanci. Následně se autor věnuje

výpočtu náhrady bolestného a ztíženého společenského uplatnění dle zákoníku

práce. Závěrem této kapitoly se autor zabývá vztahem úpravy odškodnění

bolestného a ztíženého společenského uplatnění v zákoníku práce a občanském

zákoníku a předkládá kritiku této dvojkolejnosti.

V závěrečné kapitole se autor věnuje právní úpravě náhrady nemajetkové

újmy ve Španělském království. Na úvod této kapitoly zmiňuje základní teoretická

východiska náhrady újmy, a to včetně jejího rozlišení na materiální a imateriální

újmy dle španělského práva. Následně se autor věnuje právní úpravě v LRCSCVM,

jež představuje španělské objektivizační kritérium náhrady újmy. Na závěr autor

zmiňuje způsob výpočtu vybraných nároků, které svou povahou odpovídají

pojmům bolestného a ztíženého společenského uplatnění.

Diplomová práce vychází z právního stavu k 31. 3. 2018.
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1. Nemajetková újma v českém právu a předpoklady pro její

náhradu

Pro podrobný výklad o nemajetkové újmě je nejprve nutné tento institut

zařadit do struktury českého práva, respektive práva občanského. Náhrada

nemajetkové újmy je společně s náhradou majetkové újmy po rekodifikaci

soukromého práva zařazena do hlavy třetí části čtvrté občanského zákoníku. Dále

nelze nezmínit, že v rámci téže hlavy je upraveno taktéž zneužití a omezení

hospodářské soutěže. V kontextu civilistiky se jako delikt označoval protiprávní

čin, který nevznikl na základě smlouvy. Tento význam deliktu, jakožto

mimosmluvní odpovědnosti, zůstal zachován také za platnosti obecného zákoníku

občanského. Postupným vývojem však význam tohoto pojmu doznal změny, kdy

deliktem bylo označováno porušení jakékoliv právní povinnosti, tedy i povinnosti

smluvní. Vzhledem k aktuální struktuře občanského zákoníku, kde v části

věnované závazkům z deliktů je upravena jak smluvní, tak i mimosmluvní

odpovědnost, lze naznat, že pojem deliktu po rekodifikaci soukromého práva

nedoznal změny.1

1.1. Újma

Povinnost nahradit újmu vyplývá z ust. § 2894 OZ, které explicitně


[…]


Lze uzavřít s tím, že se nároky plynoucí ze zásahu do tělesné a duševní integrity

stávají součástí dědictví v případě, že jsou za života poškozeného uplatněny u

orgánu veřejné moci.

Autor zcela souhlasí s myšlenkou potřeby objektivizačních kritérií při

vyčíslování náhrad vzniklých na základě zásahu do tělesné a duševní integrity

poškozeného. Subjektivní hodnocení těchto újem nepřichází v úvahu, jelikož by

zcela nepochybně nenaplňovalo princip legitimního očekávání. Lze si tak jen

domýšlet, že nejvyšší náhrady by dosahovali ti poškození, kteří se v důsledku své

poruchy nejvíce veřejně projevují, ačkoliv tento projev nemusí být přímo

úměrný závažnosti poruchy zdraví. I z tohoto argumentu vychází potřeba

objektivizačních kritérií. Autor se domnívá, že právní povaha těchto kritérií je spíše
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podružnou otázkou. Předně by taková objektivizační kritéria měla odpovídat

reálnému životu a poskytovat plné odškodnění zásahu do tělesné a duševní integrity

poškozeného. Lze však naznat, že právě v tomto spočívá největší nedostatek

Metodiky. Ten vystupuje do popředí především v situaci, kdy je prováděno

hodnocení ztíženého společenského uplatnění poškozeného. Další nedostatek lze

spatřovat v určování hodnoty jednoho bodu v případě výpočtu bolestného.

Metodika, dle mínění autora, poněkud nešťastně navázala hodnotu jednoho bodu

na průměrnou měsíční mzdu. Vhodnější by bylo stanovení pevné výchozí částky,

která by se každý rok zvyšovala o inflaci. Takovéto stanovení hodnoty jednoho

bodu by lépe odpovídalo principu legitimního očekávání.

Nelze opominout taktéž nároky sekundárně poškozených osob. Autor

kvituje upuštění od zákonem paušálně stanovených částek, jež náleží osobě

sekundárně poškozené. Obdobně je třeba hodnotit rozšíření aktivně legitimovaných

osob a povinnost soudu hodnotit skutečnou kvalitu vztahu mezi primární a

sekundární obětí. Tento požadavek sice klade vyšší nároky na rozhodování soudu,

nicméně je dán snahou spravedlivěji odškodňovat sekundárně poškozené, což lze

označit za zcela legitimní cíl zákonodárce. Lze uzavřít s tím, že hodnotící kritéria

zavedená Ústavním a Nejvyšším soudem můžeme považovat za rozumná a v praxi

velmi užitečná.

Jako poněkud nešťastnou však autor vnímá dvojkolejnost náhrad při újmě

na zdraví. V demokratických právních řádech nelze přistoupit na to, aby jedné

skupině osob náležely vyšší či nižší náhrady, a to v závislosti na tom, zda je osobou

poškozenou zaměstnanec, či nikoliv. Obdobně lze hodnotit i španělskou právní

úpravu náhrady nemajetkové újmy při ublížení na zdraví. Ačkoliv je nepochybně

pravda, že propracovanější a detailnější systém objektivizačních kritérií povede

k důslednějšímu dodržování principu legitimního očekávání. Dodržování tohoto

principu by nicméně nemělo být vázáno na příliš formalistické postupy, neboť ty

nejvíce oslabují pozici poškozeného. Za zdařilé však lze považovat to, že španělská

právní úprava stanovuje jednotná objektivizační kritéria při zásahu do tělesné a

duševní integrity poškozeného.
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Resumé

The primary goal of this thesis is to give reader the basis of an extensive

interpretation of compensation for non-pecuniary interest in any bodily harm case

in the Czech Republic, done in terms of the currently applicable law among others.

In the introduction of the thesis the author therefore deals with the basic theoretical

assumptions before they have to be fulfilled in order to be obliged to compensate

for non-pecuniary damage. Subsequently, the author deals with the development of

compensation for non-pecuniary damage in the Czech Republic, where special

attention is paid to legislation during the First Republic. The author also did not

omit to include the legislation enshrined in the Civil Code of 1950 and 1964,

including the development of objective criteria and their comparison. In the third

chapter the author deals with the the compensation for damage to natural rights

regulated in Section 2956 of the Civil Code. The author mentions the basic

conditions of application of this provision, not only from a theoretical, but also from

practical point of view. Modification reasons that allow the court to increase

compensation under the provision are also not omitted. The author compares these

reasons with the Anglo-American institute of “punitive damages” and considers the

existence of this institute in the Czech legal system. Subsequently, the relationship

of this provision to Section 2958 of the Civil Code is defined.

In the fourth chapter, the author deals with the claims arising from the

interference with the physical and mental integrity of an individual, both from a

theoretical point of view (e.g. the question of unity or multiple claims), and from

the purely practical point of view (e.g. set-off, assignment, inheritance and

limitation of these claims). Furthermore, the author devotes space to the method of

calculating individual claims according to the methodology of the Supreme Court

and its comparison with the previous legislation. The fifth chapter is devoted to

secondary victims, where the introduction of this chapter includes a theoretical

explanation and definition of the case of secondary victims, followed by practical

aspects of quantification of this claim under the current Civil Code and the case law

of the Constitutional Court. The conclusion of this chapter is devoted to a general

clause of compensation for non-pecuniary damage.

Chapter Six contains compensation for non-pecuniary damage to bodily

harm in labor law. The beginning of this chapter includes a theoretical explanation
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of the relationship of compensation for damage to health in the Labor Code and the

Civil Code. This is followed by the basic conditions for claiming claims arising

from interference with physical and mental integrity according to the Code and its

methodology. In the conclusion, the author deals with the compensation for non-

pecuniary damage to health within the Spanish legislation, where the author

mentions the basic theoretical basis of the Spanish legislation and then gives an

explanation of specific claims in physical and mental interference resulting from

the interpretation of the Spanish law.