**Oponentský posudek k diplomové práci**
autora Martina Slivoně
na téma **Náhrada nemajetkové újmy při ublížení na zdraví**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly v rozsahu 0 %.

Oponent akceptuje motivaci diplomanta ke zpracování zvoleného tématu a jednoznačně souhlasí jak s jeho názorem na aktuálnost zvoleného tématu, tak i na to, že z hlediska specializovaných advokátních kanceláří může být náhrada škody agendou velice lukrativní.

Diplomová práce sestává z deseti částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného resumé. Pokud jde o rozsah, předkládaná práce výrazně přesahuje minimálně stanovený rozsah, což dokumentuje zájem autora o zpracovávání problematiku. K práci nejsou přiloženy žádné přílohy, což však naprosto není na škodu. Oponent kladně hodnotí přístup autora, kdy v předkládané práci je vyváženě zkombinován teoretický i praktický pohled na řešenou problematiku. Oponent jednoznačně k vítuje přístup autora, ze kterého je patrné, že autor má k problematice určitý vztah, a že o úvahách, které formuluje, racionálně přemýšlí. Autor se nebojí ani prezentování vlastních názorů, za což jej lze pochválit, a to tím spíše, když většině vlastních názorů autora nelze upřít relevanci a odůvodněnost.

Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá formálním požadavkům. Chvályhodná je rozmanitost a pestrost použitých zdrojů, ze kterých bylo autorem čerpáno. Pozitivní zmínku zaslouží i práce autora se zahraniční literaturou. V dané souvislosti lze velmi kladně ohodnotit především nadstandardní práci autora se soudní judikaturou. Byť nejsou soudní judikáty v konkrétní kauze v českém právním prostředí pramenem práva, mají svůj nesporný význam a práce s nimi by měla být pro každého právníka naprosto běžnou rutinou. Autor přitom osvědčuje nejen velmi dobrou orientaci v judikatuře, ale také to, že je schopen judikatorní závěry dobře chápat, zpracovat a vyhodnotit.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem odpovídá charakteru práce a způsobu práce autora s označenými prameny – autor pracuje s poznámkovým aparátem velmi kvalitně a poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají v odborném textu plnit.

Je zjevné, že korektury textu byl věnován odpovídající čas, neboť předkládaná velmi rozsáhlá práce prakticky neobsahuje gramatické chyby, překlepy ani nepřesnosti v interpunkci, které by stály za zmínku.

Z obsahového hlediska je práce pochopitelně vymezena autorem zvoleným tématem “ Náhrada nemajetkové újmy při ublížení na zdraví “. Autor se držel vybraného tématu ve zvolených intencích. Pokud překročil do širších souvislostí (kupříkladu v rámci kapitoly o náhradě nemajetkové újmy na zdraví v pracovním právu), bylo to vždy ku prospěchu komplexnosti podávaného výkladu.

Autor se žádoucím způsobem drží zvoleného tématu. Činí tak v klíčových meritorních kapitolách 3., 4. a 5 o obecných ustanoveních o náhradě škody při újmě na přirozených právech člověka a samotné náhradě nemajetkové újmy při ublížení na zdraví. Toto jádro práce je vhodným způsobem předesláno vstupní kapitolou o nemajetkové újmě

a historickými souvislostmi. Na jádro práce pak navazuje komparativní kapitola o náhradě nemajetkové újmy na zdraví ve Španělsku.

Autor striktně volí odborný právní styl vyjadřování při respektování správné terminologie, což je oproti některým jiným téměř beletristickým diplomovým pracím významným plusem. Předkládaný výklad je pochopitelný, přestože někdy jsou řešeny již skutečné detaily. Autor se nebrání vlastním úvahám, analýzám a závěrům, někdy i kritickým, což je žádoucí. Místy lze jeho názory vnímat jako podnětné úvahy de lege ferenda.

Diplomant se nedopouští věcných chyb, což jistě pramení z toho, jaké úsilí celému zpracování diplomové práce věnoval. Je zjevné, že v relevantní platné právní úpravě a soudní judikatuře se autor orientuje velmi dobře.

Předkládaná práce je kvalifikovaná a odborná.

U ústní obhajoby nechť se autor zaměří na porovnání právní úpravy v občanském zákoníku z roku 1964 a v občanském zákoníku nyní účinném, dále nechť vyjádří svůj názor na Metodiku Nejvyššího soudu k náhradě nemajetkové újmy na zdraví.

**Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje oponent posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to jako výbornou.**

V Plzni dne 3. 5. 2019

JUDr. Radek Spurný